
MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PUBLICA. 
GOBERNACION PROVINCIAL DE PETORCA 

AUTORIZA CONTRATACIÓN VÍA TRATO 
DIRECTO, APRUEBA CONTRATO QUE 
INDICA, ORDENA EMITIR ORDEN DE 
COMPRA. 

RESOLUCION EXENTA 

La Ligua, 

NO 0\
21 ENE 2015 

VISTOS: 
l°.-Lo dispuesto en la Constitución Política de la República, artículo 1, 6, 116 y 117. 
2 o.-Las facultades conferidas en el Art. 4 o letra a),e), i) y j) de la Ley N° 19.175 sobre 
Gobierno y Administración Regional. 
3 o . - Ley N° 20.798 Ley de Presupuesto para el sector público año 2015. 
4 o . - Resolución N° 1600, de fecha 30 de octubre del año 2008, de la Contraloría General de la 
República que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón, en su artículo 8. 
5°.- La facultad señalada en el 8 letra c) de la Ley 19.886, ley de compras y en el artículo 10 
n° 3, 49 y 51 del Reglamento de la Ley de Compras y sus modificaciones, que facultan a la 
autoridad en caso de urgencia contratar directamente. 
6 o - Informe o Incidente de Emergencia N° 42 de la Ilustre Municipalidad de Cabildo. 
7 o - Informe o Incidente de Emergencia n° 06 de la Gobernación Provincial de Petorca. 
8 o.-Decreto Presidencial n° 700 de fecha 11 de marzo de 2014. 
9 o . - Decreto Supremo n° 599 de fecha 03 de marzo de 2014 que declara como afectadas por 
la catástrofe a las comunas que indica de la región de Valparaíso. 
10°.- Resolución exenta n° 4/3124 de fecha 31 de agosto de 2012. 
ll°.-Resolución Exenta n° 4/3818 de fecha 7 de septiembre de 2012, del Intendente 
Regional. 
12° Resolución exenta n° 2252 de fecha 30 de diciembre de 2014, que califica la urgencia por 
escasez hídrica en la comuna de Cabildo entre el 1 al 31 de enero de 2015. 

CONSIDERANDO: 
I o Que, en conformidad a la Resolución Exenta n° 2252 de la presente Gobernación 
Provincial, de fecha 30 de diciembre de 2014, se calificó la urgencia por escasez del recurso 
hídrico en la comuna Cabildo entre el 1 al 31 de enero de 2015. 
2 o Que se encuentra vigente decreto supremo n° 599 de fecha 03 de marzo de 2014, que 
declara como afectadas por la catástrofe a las comunas que indica de la región de Valparaíso. 
3 o . - Que, las situaciones de conflictos sociales sucedidos a causa del problema de escasez 
hídrica están en un proceso de escalamiento lo que hace imposible dilatar en el tiempo la 
contratación del servicio señalado. 
4 o Que, un proceso licitatorio previo a la contratación de lo señalado, no es compatible con 
la eficiencia de la contratación de que se trata, por cuanto cualquier demora produciría un 
desabastecimiento del recurso hídrico, inaceptable e irreparable, en la población. 
5 o Que la Ilustre Municipalidad de Cabildo ingresa informe o incidente de emergencia, 42 
realizando la solicitud de agua correspondiente. 



6 o Que, se encuentra en tramite los recursos respectivos a través de la solicitud de recursos 
elevada a la Oficina Nacional de Emergencia del Ministerio del Interior Regional por medio del 
Incidente de Emergencia n° 6 de la Gobernación Provincial de Petorca. 
7°.-Que atendida la situación de escasez hídrica antes señalada, y lo informado por el 
Municipio, es necesario dotar del suministro de agua potable para el consumo humano, entre 
el 26 al 31 de enero de 2015 a la localidad de Algarrobo comuna de Cabildo. 
8 o . - Que se han solicitado debidamente los recursos a la Oficina Nacional de Emergencia del 
Ministerio del Interior para este tipo de contrataciones, los cuales se encuentran en trámite, a 
través de Informe o Incidente de Emergencia n° 6 de la Gobernación Provincial de Petorca. 
9 o . - Que, en conformidad al artículo 8 letra c) de la Ley 19.886, ley de compras y en el 
artículo 10 n° 3, el jefe superior del servicio podrá calificar la emergencia, urgencia o 
imprevisto mediante resolución fundada. 
10° Que, por medio de resolución exenta n° 4/ 3124 de fecha 31 de julio de 2012, que delega 
la representación extrajudicial del fisco y Resolución Exenta n° 4/3818 de fecha 07 de 
septiembre de 2012, el Intendente Regional delega facultades en los Gobernadores de la 
Región de Valparaíso, para la celebración de contratos de suministros de bienes y prestación 
de servicios hasta por un monto de 2.300 UTM. 
11° Que se ha recibido cotización del proveedor Agrícola Los Tres Albertos, consistente en la 
distribución y transporte de agua potable a la localidad de Algarrobo de la comuna de Cabildo, 
mediante 14 viajes, distribuyendo 140 metros cúbicos de agua durante el periodo del 26 al 
31 de enero de 2015, por un valor total de $630.000 (seiscientos treinta mil pesos) más IVA, 
del servicio de transporte y distribución de agua. 

12° Que reunido el Comité de adquisiciones de la Gobernación Provincial de Petorca, con fecha 
23 de enero de 2015, determinó la pertinencia de que la compra de agua, transporte y 
distribución de la misma a las localidades antedichas sea realizada por Agrícola Los Tres 
Albertos Ltda, según la cotización recibida. 
13° Que, por tratarse de una contratación por trato directo en virtud del artículo 8 letra c) de 
la ley de compras, se exime de otras cotizaciones de proveedores del servicio en conformidad 
al artículo 8, inciso final, de la ley de compras, en relación con el artículo 51 del respectivo 
reglamento. 
14° Que, por tratarse de una compra inferior a las 2.500 UTM y en virtud del artículo 9 de la 
Resolución 1600 de la Contraloría General de la República, se exime la presente resolución del 
trámite de Toma de Razón. 
R E S U E L V O : 
I o AUTORÍCESE LA CONTRATACIÓN VÍA TRATO DIRECTO, en conformidad al artículo 8 
letra c) de la Ley 19.886, ley de compras y en el artículo 10 n° 3, de su respectivo 
reglamento; a objeto de dotar del suministro de agua potable para el consumo humano, entre 
el 26 al 31 de enero de 2015, a la localidad de Algarrobo de la comuna de Cabildo, por un 
total de $270.000 (doscientos setenta mil pesos) más IVA , por todo el período que dura el 
presente contrato, de Agrícola Los Tres Albertos Ltda, cédula de identidad número 
76.066.518-5, domiciliado en Parcela F-1A, El Quemado, comuna de Cabildo. 
2 o APRUEBO contrato en conformidad al artículo 8 letra c) de la ley 19.886 ley de compras y 
el artículo 10 n° 3 de su respectivo reglamento, de la prestación del servicio de transporte y 
distribución de agua, entre el 26 al 31 de enero de 2015 a la localidad de Algarrobo de la 
comuna de Cabildo, por un total de $270.000 (doscientos setenta mil pesos) más IVA por 
todo el período que dura el presente contrato, con el s igu iente tenor: 

C O N T R A T O DE PRESTACIÓN DE S E R V I C I O S DE T R A N S P O R T E Y DISTRIBUCIÓN DE A G U A 

EN LA P R O V I N C I A DE P E T O R C A 

ENTRE 

GOBERNACIÓN P R O V I N C I A L DE PETORCA 

Y 

AGRÍCOLA LOS TRES A L B E R T O S 

En la L igua, a 26 de enero de 2015 , ent re la GOBERNACIÓN P R O V I N C I A L DE PETORCA, Rut: 

60 . 511 . 057 -6 r ep resen tada por el Gobe rnado r don MARIO LUIS F U E N T E S ROMERO, ch i leno, so l te ro , 



cédula nac iona l de ident idad número 15 . 913 . 944 -1 , a m b o s con domic i l i o para es tos e fectos en ca l le 

Por ta les número 367 , La L igua, P rov inc ia de Petorca, en ade lan te "LA GOBERNACIÓN", y por otra y por 

otra AGRÍCOLA LOS T R E S A L B E R T O S LTDA, Rol único Tr ibu tar io n° 7 6 . 0 6 6 . 5 1 8 - 5 , r ep resen tada por Juan 

A lber to Taucano Qu i roz , cédula de ident idad n° 7 . 287 .531 -1 , domic i l i ado en Parce la F-1A El Quemado , 

c omuna de Cab i l do , en ade lan te "El Prestador de Serv ic io" , a m b o s c ompa re c i en t e s mayo r e s de edad , 

qu ienes ac red i tan su ident idad con las cédulas respec t i vas y e xponen que v i enen en ce l eb ra r el s igu iente 

cont ra to adm in i s t r a t i vo de c omp ra , t r anspo r te y distribución de agua , en la loca l idad de A lgar robo de la 

c omuna de Cab i l do . 

A N T E C E D E N T E S G E N E R A L E S 

PRIMERO: En v i r tud de lo d i spues to en la Constitución Política de la República, artículo 1, 6, 116 y 117 . -

Las facu l tades con fer idas en el Ar t . 4 o le t ra a ) ,e ) , i) y j ) de la Ley N° 19 .175 sob re Gob i e rno y 

Administración Reg iona l . Ley N° 20 .798 Ley de P resupues to para el sec to r público año 2 0 1 5 . Resolución 

N° 1600 , de fecha 30 de oc tub re de l año 2008 , de la Contraloría Gene ra l de la República que f i ja no rmas 

sob re exención del trámite de t o m a de razón, en su artículo 8. La facu l tad señalada en el 8 letra c) de la 

Ley 19 .886 , ley de c o m p r a s y en el artículo 10 n° 3, 49 y 51 de l Reg l amen t o de la Ley de C o m p r a s y sus 

mod i f i cac i ones , que facu l tan a la au to r i dad en caso de u rgenc ia con t ra ta r d i r e c t amen te . In fo rme o 

Inc idente de Eme rgenc i a N° 42 de la I lustre Mun i c ipa l i dad de Cab i l do . In fo rme o Inc idente de Emergenc i a 

n° 6 de la Gobernación Prov inc ia l de Pe to r ca . Dec re to Pres idenc ia l n° 700 de fecha 11 de ma r zo de 2014 . 

Decre to S u p r e m o n° 599 de fecha 03 de mar zo de 2014 que dec la ra c omo a fec tadas por la catástrofe a 

las c o m u n a s que ind ica de la región de Valparaíso. Resolución exen t a n° 4 /3124 de fecha 31 de agos to de 

2 0 1 2 . Resolución Exen ta n° 4 / 3818 de fecha 7 de s ep t i emb r e de 2012 , de l In tenden te Reg iona l . 

Resolución exen t a n° 2252 de fecha 30 de d i c i embre de 2014 , que ca l i f i ca la u rgenc ia por escasez hídrica 

en la c o m u n a de Cab i l do ent re el 1 al 31 de enero de 2015 , es que la Gobernación requ ie re ce lebrar el 

p resen te cont ra to de sum in i s t r o de agua potab le para aque l l as loca l idades que han s ido desabas tec i das 

de l recurso hídrico produc to de la in tensa sequía a fin de que sus hab i tantes cuen ten con agua para la 

beb ida . 

S E G U N D O : En el ma r co de la sequía y déficit hídrico que suf re la Prov inc ia de Petorca y en espec ia l la 

c o m u n a de La L igua se requ ie re de la contratación del serv i c io de t ranspor te y distribución de agua 

potab le para la loca l idad de A lgar robo c o m u n a de Cab i l do . 

T E R C E R O : Con f o rme lo señalado precedente , por Resolución Exen ta N° 2252 de fecha 30 de d i c i embre 

de 2014 , la Gobernación Prov inc ia l de Petorca , calificó la u rgenc ia en la c o m u n a de Cab i ldo por la 

situación de es casez de l recurso hídrico para el mes de enero de 2015 

CLÁUSULAS DEL C O N T R A T O : 

PRIMERO: O B J E T O DEL C O N T R A T O ; Por el p resen te i n s t rumen to , la Gobernación con t ra ta al p res tador 

de l serv ic io , el que se ob l iga a p res ta r el serv i c io de c o m p r a , t r anspo r te y distribución de agua en la 

c o m u n a de Cab i ldo , a la loca l idad de A lga r robo de la c o m u n a de Cab i ldo , por un tota l de 6 v ia jes , por 60 

mt3 de agua , por un tota l de $ 2 7 0 . 0 0 0 (doscientos setenta m i l pesos) más IVA, en con f o rm idad a la 

ruta que el Munic ip io de Cab i l do d e t e rm ine en con fo rm idad a la neces idad de d ichas loca l idades . 

El agua debe s e r extraída de un pozo d e b i d a m e n t e inscr i to en el Ca tas t ro de la Dirección Gene ra l de 

Agua s o en el Con se r v ado r de B ienes Raíces y cer t i f i cado por la Au to r i dad San i t a r i a , el cual deberá se r de 

su p rop iedad o de un te rcero pero ten iendo el p res tador de serv i c io un j u s t o título que lo habi l i te para la 

extracción del agua , lo que debe acred i ta r . 

S E G U N D O : O B L I G A C I O N E S DEL P R E S T A D O R DEL SERVICIO; El p res tado r del serv ic io tendrá las 

s igu ien tes ob l i gac iones a fin de dar cump l im i en to íntegro del p resente con t ra to : I o Para la prestación de 

los serv ic ios con t ra tados , el p res tador del serv i c io dispondrá de sus prop ios c am iones a l j ibe, d eb i d amen t e 

cer t i f i cados para el t r anspo r te de agua potab le , los que serán conduc i dos por ope rado res u conduc to res 

con t ra tados a su cos ta , de j ando cons tanc i a que no tendrán d i chos conduc to res u ope rado res vínculo 

a lguno de subordinación o de dependenc i a , o de cua lqu i e r na tu ra l e za con la Gobernación Prov inc ia l de 

Petorca, para todos los efectos lega les . 2 o Exp i rado el p lazo de v igenc i a de l cont ra to , el p r oveedo r t i ene 

10 días, de l mes i nmed i a t amen t e s igu iente para hace r en t r ega de las p lani l las de contro l que dan cuen ta 

de la e fec t iva realización de los v ia jes , v i sadas por el mun i c i p i o . 3 o El p res tador de l serv i c io deberá 

cump l i r caba l e íntegramente las cláusulas de l p resen te cont ra to , y s in poder ex cede r se en los v ia jes o en 

la can t idad de aguas que por es te con t ra to a s u m e . En caso cont ra r io , todo ex ce so será una m e r a 

l ibera l idad de l p res tado r de l serv i c io para la loca l idad a f e c tada . Los c am iones en los cua les se realizarán lo 

v i a j e s s on : 

PPU BFVP62 capac i dad 25 m t 3 

PPU W X 6 4 3 9 capac i dad 20 mt3 

PPU Y V 5 4 8 0 capac i dad 17 m t 3 

Todos au to r i zados por la Au to r i dad San i t a r i a . 



T E R C E R O : G A S T O S . Todos los gas tos de c o m p r a de agua , operación, man t en im i en t o y/o reparación de 

los vehículos serán de ca rgo exc l u s i vo del p res tador de l serv i c io . 

CUARTO: EL PRECIO. La Gobernación Prov inc ia l de Petorca pagará por concepto de la prestación de los 

serv i c ios señalados un mon to tota l de $270.000 (doscientos setenta m i l pesos), por todo el período 

que dura el p resen te con t ra to . D icho pago se pagará de acue rdo al número de v i a j e s y la can t idad de 

agua d i s t r i bu ida . El va l o r un i tar io de los v ia jes es el s i gu ien te : 

Des t ino Va l o r V ia je 

A l ga r robo $45 . 000 

Q U I N T O : EL PAGO. El pago del serv i c io conven ido en la cláusula an te r i o r de es te cont ra to se efectuará 

m e n s u a l m e n t e o al término de l serv i c io y una ve z cump l i da la ruta de t raba jo que entregará la 

Mun ic ipa l i dad y v i s ada por la Gobernación Prov inc ia l ; deb i endo fac tu ra r el p res tador de l serv i c io el va l o r 

respec t i vo a nombre de la Gobernación Prov inc ia l de Pe to rca , Rut: 6 0 . 5 1 1 . 0 5 7 - 6 , con domic i l i o en ca l le 

Por ta les número 367 c o m u n a de La L igua , una ve z e fec tuada la prestación del se rv i c i o de t ranspor te y 

distribución de agua . 

S in perju ic io de lo anter io r , cua lqu ie r pago, estará suped i t ado a las s igu ien tes cond i c i ones : 

I o . Que , la Subsecretaría del In ter io r d ic te el Decre to o Resolución med i an t e la cua l se t rans f i e ren 

los recursos a es ta Gobernación Prov inc ia l , c on f o rme a la Ley de P resupues tos para el año 2 0 1 5 . 

2°. Que , los recursos estén t rans fe r idos a es ta Gobernación Prov inc ia l , es to es , se encuen t r en 

depos i t ados en la cuen t a cor r i en te 0 5 0 4 - 0 3 1 5 - 0 1 0 0 0 0 2 1 7 8 de l Banco BBVA, Fondos en Administración. 

3 o . Que , se d ic te por par te de la Gobernación Prov inc ia l , la Resolución que ap rueba el pago ob je to 

de l con t ra to ce l eb rado . 

Las Par tes a cue rdan e x p r e s a m e n t e y de común acue rdo de con f o rm idad a lo d i spues to en el artículo 

1444 de l Código C i v i l , e l eva r a la categoría de esenc i a l e s las cond i c iones p receden tes y la presente 

cláusula. 

S E X T O : MULTAS: Las par tes a cue rdan pac tar una mu l t a del 2 0 % del va lo r tota l del cont ra to , la cua l 

deberá se r pagada por el p res tado r de l serv i c io en caso que es te incur ra en a l guna o a lgunas de las 

causa l e s es tab lec idas en la cláusula décimo p r imera de l p resente con t ra to . 

SÉPTIMO: EJECUCIÓN DEL C O N T R A T O . Para e fecto de l fiel y opor tuno c ump l im i en t o de l p resente 

cont ra to , se señala que el pago de l prec io respec t i vo se e fec tuara de acue rdo al número de v ia jes , 

e f e c t i v amen te rea l i zados y en con f o rm idad a los cer t i f i cados que el Munic ip io de Cab i l do em i t a , con la 

respec t i va revisión por par te de la Gobernación Prov inc ia l de Pe to rca . 

O C T A V O : LÍMITE DE V I A J E S A REALIZAR. El p res tado r de se rv i c i o tendrá c o m o límite máximo de 

v ia jes a d i s t r ibu i r du ran te el m e s de ene ro de 2015 el s i gu i en te : 

Des t i no Límite de V ia jes Mt3 

A l ga r robo 6 10 

N O V E N O : DURACIÓN DEL C O N T R A T O , e l con t ra to t i ene v i genc i a desde el día 26 al 31 de ene ro de 

2 0 1 5 . 

DÉCIMO: RENOVACIÓN AUTOMÁTICA.: No se renovará automáticamente el p resen te cont ra to , lo cua l 

a cep tan las par tes . 

DÉCIMO PRIMERO: C A U S A L E S DE TÉRMINO A N T I C I P A D O E I N M E D I A T O DEL C O N T R A T O , La 

Gobernación se r e se rva el de recho a poner término un i la te ra l y ant i c ipado al p resente cont ra to , para lo 

cua l solo bastará que la Gobernación man i f i es te su intensión de f o rma prev ia a través de av i so escr i to al 

p res tador de l se rv i c io , s in derecho de indemnización a l guna , en los s igu ien tes c a sos : 

1) Cuando a su ju i c i o las c i r cuns tanc ias de eme rgen c i a que d ie ron o r igen al p resen te cont ra to , de jen de 

ex is t i r . 

2) En caso de i n cump l im i en t o de cua lqu ie ra de las ob l i gac iones que el con t ra to impone al p res tador de l 

se rv i c io , y en f o rma espec ia l cuando los in fo rmes de l en ca rgado del contro l de repar to y distribución de 

aguas , denunc i en i n cump l im i en t o respec to de la can t i dad de l i tros que se deben en t r ega r al des t ina ta r io , 

i n cump l im i en to de las de las rutas de repar to o t rato poco de fe ren te con los benef i c iar ios por par te de los 

ope rado res o prop ie ta r io . Se cons i de ra i n cump l im ien to de l con t ra to en t re o t ras , no sum in i s t r a r agua de un 

pozo cer t i f i cado o no con ta r con la certificación de l e s t anque en la cual se t ras l ada el agua . 

3) Cuando el p res tador de l serv i c io ut i l ice un camión d is t in to de los con t ra tados , s in dar el av i so 

co r re spond i en te a la Gobernación. 

4) No en t r ega r las p lan i l las de repor te de v ia jes , den t ro de los p r imeros 10 días de l mes s igu iente a la 

realización de los v ia jes , firmadas y t imb radas por func ionar io c ompe t en t e del Mun ic ip io . Se hace p resen te 

que en caso de que las p lani l las estén enmendada s se facultará a la Gobernación para no rea l i za r el pago 

por d i cho v ia je . 



DÉCIMO S E G U N D O : DISTRIBUCIÓN. El serv i c io de t ranspo r te y distribución de agua se realizará en los 

días y horar ios p r og r amados por el mun i c ip io he in fo rmados a la Gobernación Prov inc ia l . 

DÉCIMO TERCERO: DAÑOS. Los daños que pueda su f r i r el o los vehículos que con ocasión o a causa de 

p resen te cont ra to y/o los que pueda ocas i ona r a pe rsonas o b ienes de te rceros no serán en caso a lguno de 

responsab i l i dad de la Gobernación. 

DÉCIMO C U A R T O : D O M I C I L I O . Para todos los e fec tos lega les de l p resen te cont ra to , las par tes f i jan su 

domic i l i o en la c iudad de La L igua . 

DÉCIMO Q U I N T O : F A C U L T A D E S D E L E G A D A S : Por med io de Resolución exen t a n° 4 /3124 de fecha 31 

de agos to de 2012 y Resolución exen t a n° 4 /3124 de fecha 31 de agos to de 2012 y resolución Exen ta n° 

4 /3818 de fecha 7 de sep t i emb re 2012 , e l In tenden te Reg iona l de lega facu l tades para susc r i b i r con t ra tos 

de b ienes y prestación de serv i c ios has ta por un mon to de 2 .300 UTM, en el Gobe rnado r P rov inc ia l . 

DÉCIMO S E X T O : REPRESENTACIÓN. Las facu l tades para la suscripción de es te do cumen to e m a n a n de l 

Dec re to Pres idenc ia l n° 700 de fecha 11 de mar zo de 2014 . 

RATIFICAN Y FIRMAN en tres e j emp l a r e s : 

AGRÍCOLA LOS TRES A L B E R T O S M A R I O LUIS F U E N T E S R O M E R O 

C.I N° 7 6 . 066 . 518 -5 C.I N°15.913.944-1 

Gobernador Provinc ia l de Petorca 

3° EMÍTASE ORDEN DE COMPRA 
4 o IMPÚTESE el gasto con cargo a los Fondos de Emergencia de la Administración del Estado. 
5° PUBLÍQUESE. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

«ararse 

\%. G08ER»M)0R̂ > 

MARIO 

GOBERNADOR 

Distribución: 

1. A rch ivo Of. Partes 

2. A rch ivo Depto. Jurídico 

3. A rch ivo Adqu i s i c iones 

4. Arch ivo! Emergenc ia 

M F R / ^ / r f t j / f l ^ 

*BO*G»00Pra * 


